

د نورالله شاه اغا د زېږون نېټه، ځای، زدکړې او مړینه: تحقيقي مطالعه

A Study of the Date of Birth, Place, Education and Death of Noor Ullah Shah Agha

شيخ بسم الله خيالي*

عبدالرحمن کاکړ†

Abstract:

Noor Ullah Shah Agha was one of the versatile personalities of Southern Pashtoon Khwa. He was a poet, religious scholar, mathematician, health care provider, politician and a chieftain. He had authored about eighty books which includes Pashto, Persian, Arabic and Urdu prose and poetry. Anyhow, most of his books are either missing or not published yet. This paper is to correct the very basic information about Noor Ullah Shah Agha which includes his date of birth, place of birth, education and place of death. The authors of this paper strived to trace the genuine dates in the light of authentic sources.

Keywords: Noor Ullah Shah Agha, Pashto literature, Southern Pashtoon Khwa.

تعارف:

له مخه تر دې چې د ارواښاد نورالله شاه اغا د ژوند د پت اړخونو په هکله نېغ په نېغه خبره پېل کړو، له گټې به خالي نه وي چې د ده پېژندگلوې درته وکړو. نورالله شاه اغا د سيمي د روايت مطابق په اغا صاحب مشهوره ؤ. په سهېلي پښتونخواه کښې زياتره قدرمن، عالم او بزړگ شخصياتو ته د اولس له خوا په اغا صاحب وئيل کېدل، يعنې دا يو عمومي نوم ؤ چې په سېمه کښې به د يو نيم چا په برخه ؤ. نورالله شاه آغادسهېلي پښتونخوا په کلي زړه سنځاوى (تحصيل سنځاوى، ضلع زيارت) کښې په 1928ع کښې د سيد عبدالاحد کره زېږېدلى دى چې پخوا دغه تحصيل د ضلع لورلاي (بورې) برخه ؤ. د دوو کلونو په عمر کښې پلار له دي فاني نړۍ څخه د ابد له پاره سترگي پټې کړې چې ورسته ئې اکا (تره) زېرمه او تربيه کړې. که څه هم د ژوند زياته برخه او اخرنۍ دوره ئې په سنځاوى کښې تېره کړې ده خو په پښين او قلعه عبدالله خان کښې هم څه موده تېره کړې ده.

* M.Phil Scholar; Department of Pashto, UoB, Quetta

† Lecturer, Department of Pashto, UoB, Quetta

ارواښاد نورالله شاه لوی مذهبي عالم، مصلح، شاعر، قبائلي، روحاني شخصیت او لیکوال ؤ. د ده د شخصیت په روښانه کولو کېښې د ده له ديني او عصري علومو پوهي پرته پر ژبو عبور هم گڼلای شو.

ارواښاد نورالله شاه آغا چې دنور تخلص ئې غوره کړئ ؤ د پښتو، اردو، عربي او فارسي ادب په ډگر کېښې د خپل تخيل اسونه ځغلولي او خپل مقام يې د پښتو، اردو، عربي او فارسي ادب په غير کېښې داسي جوړ کړی چې د هر يوه لمن يې گلورينه کړې ده. د ده له ليکنو څخه داسي ښکاري چې ټول ژوند ئې و ليکلو ته ورکړي چې په کېښې مذهبي، ادبي، سياسي، اصلاحي اور نور موضوعاتو باندې خپل نظر د شعر او نثر په ژبه کېښې څرگند کړی. د علم و ادب له ملغلو ډک اتيا (80) کتابونه ئې و خپل شاته پاته او ځپلي اولس ته هغه وخت ورپرې ايښي چې ارواښاد ئې په خپله سوانح عمري کېښې ذکر کړی دی.

موږ يادونه وکړه چې ارواښاد نورالله شاه آغا د سيمي پر موجه ژبو لاس بری ؤ ځکه ئې په دغه ژبو کېښې شعر او نثر دواړه ليکلي دي. په دې کېښې لومړی د پښتو ادب په لمن کېښې د پښتو شاعری، ټولگه د "جلوه نور" په نامه وراچولې ده، او ورسره يې د "طريقت په نظر د شريعت کېښې"، "دنن زماني پيران"، "مشهور متلونه افغاني"، "نورالعقائد منظوم" او نورو د پښتو کتابونه ورپېرزو کړي دي.

دغه ډول په اردو کېښې هم ليکني کړي دي چې په کېښې د اردو شاعری، ټولگه د "شعله نور" په نامه او نور علمي کتابونه ورپېرزو کړي دي. هم دا رنگه يې د فارسي ادب و لمن ته د "دېوان نور" او "مثنوي نور" په نومونه کتابونه ليکلي دي. له دې پرته ئې نور هم چاپ او ناچاپ کتابونه په بره ذکر شويو ژبو کېښې ليکلي دي چې د رياضي، طب، ميراث او منطق رنگه گرانو موضوعاتو باندې ليکل شوي دي.

ارواښاد نورالله شاه آغا که يوې خواته فاضل، عالم، شاعر، لیکوال او اديب وو. بلي خواته حکيم، طبيب، مفتي، مذهبي عالم، روحاني، سياسي، قبائلي و سماجي شخصیت درلودلی، بل لوري ته ئې د عام وگړو په شان کرو و کرونده، دکانداري او نور ژوند کولی. له دې ټولو پرته په اولس کېښې د روحاني بزرگ رتبه لرله ځکه به خلکو تعویزان او دمونه په کول. دا ډول د خلگو روحاني او جسماني درملنې هم کولې.

متاسفانه کومه رتبه او مقام چې و آغا ته ورپه برخه ؤ، له هغه څخه اولس هغه گټه نه کړه پورته کومه چې په کار وه. د ده افکار نن هم د ناچاپه کتابونو په بڼه کېښې تر خاورو لاندي دي او اولس ته نه دي

وراندي کرل شوي. د دې نابغه زياتره آثار له بده مرغه دگوتو په شمېر چاپ شوي دي. هيله ده په راروان کښې به د چاپ په گڼه سنبهال شي. خو اغا صاحب د دې گيله په ژوند کښې کرې چې:

"زاغانو پر گلشن د بلبانو قبضه وکړه
بې ادبو پر وطن د بلبانو قبضه وکړه" (۱)

د ارواښاد نورالله شاه اغا د تعارف وروسته راگرځو د دې مقالې هغه برخې ته په کوم کښې چې د ځينو ليکوالانو له خوا د اغا صاحب د ژوند او له ژوند سره اړه لرونکي نورې تېروتنې شوي دي، هغه دلته د کره دلايلو په رڼا کښې د سمولو هڅه کوو.

لومړی گورو چې د اغا صاحب د زېږون په هکله د ليکوالانو په راوړل شويو نېټو کښې زيات توپير تر سترگو کېږي.

د زېږون نېټه:

د ارواښاد نورالله شاه د زېږون د نېټې په هکله چې څومره معلومات د تذکرو يا نورو ليکنو له لاري تر موږ پوري رارسېدلي دي، په هغه ټولو کښې توپير شته او ټولو د ده د زېږون په هکله ناسمي نېټې راوړي دي. د ده په اړه بنيادي معلومات په درې څلور ډوله راوړل شوي دي.

دغه معلومات د هغو ليکوالانو په ليکونو کې دي چې پخپله يا خو د اغا صاحب د سيمې نه دي يا يې په دې اړه معلومات نيمگري دي. د حافظ خان محمد مرحوم تذکره په هغه لومړۍ ليکنو کښې راځي چې د اغا صاحب په هکله معلومات راکوي. حافظ مرحوم ليکي:

"ملا سيد نورالله جان صاحب د سملن د پوري اوسېدونکي دی. دی د پښين حسيني شنغری دی. اوس اوه ويشت کلن ځوان دی" (۲)

حافظ خان محمد کاکړ يې دلته د زېږون نېټه نه ده ليکلې، ممکنه ده چې ده به په دې اړه پلټنې نه وي کړي يا چې کوم چا ده ته دغه معلومات ورکړي يا له کوم بلې لاري لاس ته راوړي وي دهغو په ليک کښې به د اغا صاحب زېږون نېټه نه وي ليکل شوي. د حافظ خان محمد تذکرې سره تر څنگ سيال کاکړ صاحب هم په خپله تذکره کښې د اغا صاحب ذکر راوړی دی خو فرق ئې دا دی چې سيال کاکړ د اغا صاحب زېږون نېټه ليکلې ده. دا چې زېږون نېټه يې سمه ليکلې ده او که غلطه دا به ورسته وليکم او خپل دليل به وړاندي کړم خو لومړی د سيال کاکړ او نورو ليکوالانو ليکونه گورو.

پروفيسر ولي محمد سيال کاکړ د اغا صاحب د زېږون نېټې په هکله په خپله تذکره 'د کسې دلمني پښتانه ليکوال' کښې ليکي:

" سيد نورالله شاه مشهور په آغا صاحب، د پښتو دغه حيا ناکه شاعر د ۱۹۲۵
عيسوي کال په شاوخوا کي [کښې] دبوري په زړه سنځاوی نومي کلي کي [کښې]
دپښين دنامتو مولوي سيد عبدالاحد شين غري پر نغري باندي پيدا سو" (۳)
د سيال کاکړ تر څنگ يو بل ليکوال ډاکټر عبدالروف رفيقي هم په خپله تذکره کښې د آغا صاحب د
زېږون په اړه ليکلي دي - د سيال کاکړ تذکره د کسې دلمني پښتانه ليکوال لومړی چاپ شوی ده او د
رفيقي صاحب تذکره ورسته ده او د ډاکټر عبدالروف رفيقي ماخذ د سيال کاکړ تذکره ده - دی ليکي:

"سيد نورالله شاه مشهور به آغا صاحب کا تعلق پښين کے حسينی شغری سيد خاندان سے ہے. آپ ۱۹۲۵ کے

حدود میں سنځاوی میں عبدالاحد کے گھر میں پيدا ہوئے". (۴)

ډاکټر عبدالروف رفيقي يې د زوکړي نيټه د سيال کاکړ او حافظ خان محمد مرحوم له کتابونو څخه د
حوالې په توگه را اخيستي ده. ځکه نو د دوی دوو راوړل شوي نېټې ډول دي.
له دې ورسته په يو بل نورالدين عديم ثاني په خپل کتاب «ژپوي مي هغه تللي تللي خلگ» کښې د
آغا صاحب د زېږون نېټه يو بل ليکوال له دوی دواړو څخه بېله راوړې ده، چي د سيال کاکړ او ډاکټر
رفيقي له ورکړل شويو زېږون نېټو سره ۱۸ اتلس کاله فرق لري - هغه د آغا صاحب زېږون نيټه ليکلي
ده او ورسره يې مياشت هم ليکلي ده - چې سيال کاکړ او ډاکټر رفيقي ئې يواځي کال راوړی دی. دې
ليکوال د آغا صاحب دپلار نوم هم له رفيقي صاحب او سيال کاکړ څخه جلا ليکلی دی - مانا دا چي
سيال کاکړ او ډاکټر رفيقي ليکي چي دپلار نوم يې عبدالاحد دی - مگر نورالدين عديم ثاني يې دپلار
نوم بل څه ليکلی دی - نورالدين عديم ثاني په خپل بره ذکر شوي کتاب کښې داسي ليکي :

"سيد نورالله شاه آغاچې د سيد محمد شاه آغا زوی ارجمند دی. په کال ۸ ستمبر

۱۹۰۷ کي يې پردې دنيا سترگي روڼې کړي دي. او په کال ۲۰ جنوري ۲۰۰۷ کي يې

د دې فاني څخه کوچ وکړو. آغا صاحب ځان ته دنور تخلص غوره کړی ؤ" - (۵)

د زېږون نيټي په اړه له پورته درې سره ليکوالانو څخه بېل زېږون نېټه يې صاحبزاده حميد الله مرحوم
هم ليکلي ده - چي د سيال کاکړ، ډاکټر عبدالروف رفيقي او عديم ثاني له راوړل شويو زېږون نيټو
سره توپير لري - ارواښاد صاحبزاده حميد الله يې د زېږون نيټي په اړه وائي:

" په ۱۹۳۰/۳۱ع کي زوکړی دی" (۷)

دوی ته دا معلومات له کومه په لاس ورغلو او دومره زيات فرق او نيمگړتياوي ولي لري؟ چي نور
الدين عديم ثاني يې دپلار نوم سيد محمد شاه آغا او په کال 8 ستمبر 1907 يې زېږون نېټه ليکلي ده
دې څلور سره ليکوالانو چې کومې نېټې ليکلي دي په دې تاريخونو کښې اتلس او شل کاله فرق دی -
سيال کاکړ، حافظ خان محمد او ډاکټر رفيقي صاحب يې دپلار نوم عبدالاحد ليکلی دی. او نورالدين
عديم ثاني يې محمد شاه ليکلی دی. چي دمخکي او آسمان فرق يې دی -

لکه څه رنگه چي يې پورته د پلار په نامه او زېږون نېټو کښې توپير ليدل کيږي هم دارنگه يې په زېږون ځای، دکړو، کتابونو او نورو معلوماتو کي هم توپير تر سترگو کيږي. دکتابونو په شمېر کي يې بيخي زيات دليکوالانو ترمنځ توپير ليدل کيږي. سيال کاکړ يې د شپږو کتابونو ذکر کړی دی. اوډاکټر رفيقي صاحب يې د اوو کتابو نومونه ليکلي دي. حافظ خان محمد يې ده يوه کتاب ذکر هم نه دی کړی. او نورالدين عديم ثاني يې ده پنځه شپېتو کتابو ذکر او نومونه ليکلي دي. کوم چي د آغا صاحب پر کتاب باندي په فهرست کي ليکلي دي. مگر د آغا صاحب د کتابو شمېر تر دې ټولو زيات دی اغا صاحب په خپله سوانح عمري کي د اتيا (80) کتابو ذکر کړی دی.

د زېږون نېټې په اړه کره نظر:

لومړی مود آغا صاحب له ورور سيد نورالحق آغا څخه پوښتنه وکړه چي آغا صاحب کله پيدا شوی ؤ؟ ده راته وويل چي "آغا صاحب د کوټي په لويه زلزله کښې تقريبا د اوو (۷) يا اتو (۸) کلونو ؤ. ده ويل چي دا خبره زموږ مور راته وکړه چي آغا صاحب تر تا مشر دی او کله چي دکوټي لويه زلزله وه، په 1935 کښې د زلزلي په شپه چي زلزله شروع وه، آغا صاحب داسي لوی ؤ چي له خونې (کمرې) څخه په خپله راووتلی او ته ماشوم وې، ماته غيږ کښې راوه ايستلې"

موږ دا وئيلای شو چي آغا صاحب که دکوټي په لويه زلزله کښې د اوو کلونو ؤ نو بيا يې د زېږون نيټه 1928 راجي او که يې د اتو کلونو شمار کړو نو به دا کال 1927 شي.

له دې سره سره موږ ته د ارواښاد نورالله شاه شناختي کار په لاس راغلی چي په نولس سوه څلور اويا کښې جوړ شوی دی. د آغا صاحب کمپيوټرائزډ شناختي کار په ۲۰۰۵ کښې جوړ کړل شوی دی په لاس راغلی دی. په دې دواړو شناختي کارونو کښې د زېږون نېټه ۱۹۳۲ ليکلي ده. شناختي کارونه هم غير يقيني صورتحال را منځ ته کوي. خو د شناختي کارونو نېټې بيخي د منلو وړ نه وي. ځکه چي هغه وخت کښې شناختي کارونه مشرانو جوړول چي کوم عمر به يې اندازه ولگوله، هغه عمر به يې ور وليکلو. بله داچي په پښتنو کي د ماشومانو د عمرنو ليکلو رواج هم نه ؤ. نو د ماشومانو د عمر اندازه به يواځي دهغوی ميندو ته معلومېدل. چي کله زوکړی دی. لکه دغه دکوټي لويه زلزله چي يې نښاني په ياد ده.

که د شناختي کار په لويه ورته وگورو نو هم د اغا صاحب د مور خبرې سره نژدې ئې د زېږون نېټه ده. د محترم سيال کاکړ صاحب، ډاکټر عبدالروف رفيقي صاحب، نورالدين عديم ثاني ده د زېږون په هکله کومې نېټې راوړي په هغوی کښې د شناختي کار سره ئې د مور اټکل شوې نېټه نژدې ده.

د اغا صاحب د زېږون په هکله دريم او تر هر چا کره دليل د ده د خپل لاس ليکل شوې خپله سوانح عمري ده، چي په کښېد زېږون نېټې سره سره، زېږون ځای په اړه ټول ابهامونه لري کړل شوي دي. د نورالحق آغا چي د آغا نورالله شاه ورور دی. د ده د مور له خولې او د آغا نورالله شاه په لاس په اردو

ژبه ليکلي سوانح حيات کښې ليکل شوي تاريخونه ټول يو شان راځي. آغا صاحب په خپله سوانح حيات کښې ليکي:

"سوانح حيات جناب آغا نورالله فاضل الهاشمي سنجاوی 1928 میں بمقام سنجاوی ضلع لورالائی میں پیدا ہوئے." (۸)

پر دې اساس وئيلای شو چې د آغا صاحب د زېږون نېټه د دې مقالې تر ليکلو ۱۹۲۸ ګڼو. د آغا صاحب پر ژوند او خدماتو باندې موباقاعده څېړنيز کار روان دی، کېدلای شي نور کره تاريخونه هم په لاس راشي.

د زېږون ځای:

د آغا صاحب په هکله په تذکرو کښې برسېرن معلومات خو راوړل شوي دي خو ژورې څېړنې نه دي شوي، ځکه تر اوسه پورې د آغا صاحب د ژوند، د ده د اثارو او خدماتو په هکله ډېر څه زموږ له نظره نيام دي.

په دې برخه کښې د ده و زېږون ځای ته ګورو چې د هغه په هکله د ليکوالانو په ليکنو کښې توپيرونه شته او لوستونکو ته خبره نه صفا کيږي چې دې چيرې زېږېدلی دی؟ راګرځو د ليکوالانو نظرونه د دوی د ليکنو په حواله ستاسو مخ ته ږدو.

په دې اړه موږ د آغا صاحب و پير ته نژدې ليکوال حافظ خان محمد کاکړ حواله را اخلو. دی ليکي:

"ملا سيد نورالله صاحب دسملن دبوري اوسېدونکي دی" (۹)

د سوهېلي پښتونخوا نوموړی ليکوال او محقق صاحبزاده حميدالله په دې اړه ليکي:

"مولوي سيد نورالله شاه دپښين ضلعي د قلعه عبدالله د سيمي شنغری سيد دی. آغا نورالله شاه په سنجاوی ضلع لورالائي کښې د ډېره وخته ميشته او په ۱۹۳۰/۳۱ع کښې زوکړی دی" (۱۰)

پروفيسر ولي محمد سيال کاکړ د ده د زېږون ځای په هکله ليکي:

"ده پښتو دغه حيا ناکه شاعر د ۱۹۲۵ عيسوي کال په شاوخوا کي دبوري په زړه سنجاوی نومي کلي کي دپښين دنامتو مولوي سيد عبدالاحد شين غري پر غري باندي پيدا سو" (۱۱)

ډاکټر عبدالروف رفيقي چې ماخذ ئې د پروفېسر سيال کاکړ او حافظ خان محمد کاکړ اثار دي، ليکي:

"آپ ۱۹۲۵ع ګڼو د سنجاوی میں عبدالاحد کے گھر میں پیدا ہوئے" (۱۲)

د آغا صاحب داستوگن ځای په اړه څلور لیکوالانو بېل بېل لیکونه لیکلي دي. لومړی حافظ خان محمد پورته لیکلي دي چې د سملن د بوري اوسیدونکی دی. خو سم وضاحت نه کوي او ناسمه ده. په دې نیمګړتیا د هغه خلگو سر خلاصیږي چې د دې دواړو سیمو بوري او سملن په اړه څه معلومات لري. ځکه چې سملن او بوری دوی جلا جلا سیمي دي. که حافظ خان محمد دا خبره داسې لیکلې وای چې د بوري د سملن د سیمي یا علاقې اوسیدونکی دی نو به هم دغه خبره سمه وه. ځکه چې سنځاوی، یو وخت کي د بوري تحصیل وو. سملن د سنځاوی، زور نوم او ځان ته جلا علاقه ده چې اوس دا وخت په سنځاوی، مشهوره ده. خو هغه وخت سملن د بوري تحصیل و.

دوئم د صاحبزاده حمید الله صاحب په تذکره کښې دا نۀ دي لیکلي چې چرته زېږېدلی دی؟ خو د پشین ضلعې د قلعه عبدالله د سیمي یې بللی دی او په سنځاوی، کښې میشته لیکلی دی. زېږون نېته یې لیکلې ده خو زېږون ځای یې نه دی لیکلی.

دریم سیال کاکړ او رفیقي صاحب یې د کلي نومونه سم لیکلي دي. دلته به دا وضاحت وکړو چې آغا صاحب سنځاوی، کښې د کلي (زړې سنځاوی) اوسیدونکی دی. چې د سنځاوی، له بازاره پر لمر خاټه یو کلی دی. په دې کلي کښې زېږېدلی دی. د سیال کاکړ او حافظ خان محمد صاحب په تذکره کښې یو څه دارنگه فرق هم موجود دی. سیال کاکړ وایي چې د بوري په زړه سنځاوی، نومي کلي کي د پشین د نامتو مولوي سيد عبدالاحد شين غري پر نغري پیدا سو. دلته لږ نور وضاحت کول ضروري دی چې اول خو زړه سنځاوی، د بوري یو کلی نۀ دی بلکې د سنځاوی، یو کلی دی او موږ په تېرو کړنو کښې هم ذکر وکړی چې سنځاوی، ځان ته علاقه ده او خپل تر یوسل شپېتۀ (۱۶۰) زیات کلي لري. (۷) اووۀ یونینه لري. دا وخت له سرکاري حسابو د ضلع زیارت تحصیل دی. او د میونسپلټي، درجه ورته په برخه ده. د نفوسو شمېر یې په مردم شماری کښې اووه نیوي (۹۷) زره لیکل شوی دی. مگر سنځاوی، ته یو کلی ویل بیخي نامناسبه خبره ده. د بوري سیمه یا تحصیل ورته ویل بی زایه نه دی او په تاریخي لحاظ هم شواهد سته.

زدکړې

د ارواښاد آغا نورالله شاه د زدکړو په هکله هم دغسې ابهام دی لکه د ژوند نور اړخونه چې مبهم دي. د زدکړو په اړه یې زیاتو لیکوالانو څه نۀ دي لیکلي او په علاقه کښې د دۀ د زدکړو په اړه بېل بېل روایات موجود دي. څوک وائي څلور کاله، څوک وای درې یا دوه کاله یې دیني زدکړې کړي دي. او دوی د آغا صاحب علم ته فضلي علم وائي چې دا ده خدای پاک له طرفه پر آغا صاحب لویه لورینه ده. او بیا دې خلگو ته دومره هم نه وي معلوم چې آغا صاحب چرته؟ کله؟ او کومې زدکړې کړي دي؟ زیاتره لیکوالانو هم نۀ دي لیکلي. راګرځو د لیکوالانو و لیکنو ته ګورو چې په کښې لومړی د حافظ خان محمد کاکړ نظر د سره شریک کوو. دی لیکي:

"...مکتبي تعليم تر مڊل پوري په څلور کاله کي حاصل کړي. بيا يې اسلامي مروجہ کتب په دوه کاله کي ولوستل. د عمر په شلم کال کامل عالم سو- (۱۳)
سيال کاکړ صاحب ليکي چي:

"دغه خوار يکبنه انسان په پشين کي د بنيونځي تحصيلات تر شپږم ټولگي پوري کړي او بيا ورسته يې ديني کتابونه په رسمي ډول تر هيدائي پوري ويلي. البته په خپل شخصي زيار يې زياتره مروجہ ديني او فني کتابونه پای ته رسولي دي" (۱۴)
ډاکټر عبدالروف رفيقي صاحب ليکي چي:

"حافظ خان محمد کاهنا په که مکتبي تعليم مډل تک صرف چار سال کي مدت ميں پائے تکميل تک پہنچايا. اور ديگر اسلامي مروجہ کتب صرف دو سال کے عرصے ميں مکمل کر لئے. اس طرح بیس سال کي عمر ميں عالم دين بن گئے. جب کہ پروفيسر سيال کاکړ کاهنا په که سيد نور الله شاه نے سکول کي تعليم چھٹی جماعت تک حاصل کيا" (۱۵)

لومړی حافظ خان محمد صاحب ليکلي چي په څلور کاله يې تر مډله پوري مکتبي علوم حاصل کړل او په دوه کاله يې ديني علوم حاصل کړل چي ټول شپږ کاله جوړيږي خو دا يې نه دي ليکلي چي دا زدکړي يې په کومه مدرسه او سکول کي تر سره کړي دي؟ او په دومره کم وخت کي څنگه کامل عالم سو؟

دوئم سيال کاکړ يې سيمه د حافظ خان محمد په رنگه سمه ليکلي ده خو دا يې نه دي ليکلي چي څومره؟ او په څومره کلونو کبني حاصل کړي دي؟ د عصري علومو په اړه د سيال کاکړ او حافظ خان محمد تر منځ فرق موجود دی- سيال کاکړ يې تر شپږمه او حافظ خان محمد صاحب يې تر مډله پوري بولي- دغه فرق يې رفيقي صاحب هم په گوته کړی دی-

د آغا صاحب د زدکړو په اړه د سيمي په خلقو او دده په شاگردانو کبني تر اوسه پوري ډېر روايات موجود و. هر چا به د خپل يادابنت مطابق ځواب ويلي- په هغو کبني يو د ده ورور نور الحق آغا وئيل چي له ده سره يې تر څلورم ټولگي پوري په يوه ځای په قلعه عبدالله کبني سکول ويلي دی. هغه وخت ۱۹۳۶ کال و- دی زياتوي چي "ما او آغا صاحب په يوه جماعت کبني و. سکول ته پر يوه ځای تلو راتلو - که څه هم آغا صاحب تر ما مشر و. مور په گلستان کبني پرائمري سکول ته تلو چي هغه وخت کبني پرائمري سکول تر څلورم جماعته پوري و. ورسته بيا په گلستان کي تر مډله پوري سکول نه وو- نو آغا صاحب بيا د پنين بازارگي سکول ته تلو چي هلته يې تر مډله پوري سکول وه ويلو- دلته دا يادونه اړينه ده چي د دوی په وختونو کبني مډل په شپږ کاله کبني ورته وئيل کېدلی ځکه کلونه شپږ او سرتيفيکيت د اتم ورکول کېدلی. په سکول کبني آغا صاحب تر ما بڼه وو- زما به سبقان دومره نه زده

کیدل لکه د آغا صاحب چي به زده کېدل- ځکه چې دی تر ما یونیم کال مشر وو- او لکهائې (مانا خط) زما غه تر آغا صاحب شائسته وو خوشخطي زما دا تر زیاته وه" له دې څخه دا خبره صفا کيږي چې آغا صاحب تر اتمه پوري سکول وئیلی دی.

آغا صاحب لومړنۍ دیني زدکړې دکلي پر ملا باندي په قلعه عبدالله کنبکړي دي. بیا له خپل وروره سره پرائمري سکول په قلعه عبدالله کنبې ویلی دی، تر څلورم جماعته پوري- دیني زدکړي یا د مدرسې سبقان ئې د بوري د مولوي عبدالحق صاحب په مدرسه کي وئیلی دي او یوکال یې دنانصاحب پر زیارت له یو ملا سره کتابونه ویلي دي، چې باقاعده مدرسه نه وه. ټول دوه کاله جوړېږي چې آغا صاحب دیني زدکړي یا مدرسه ویلي ده.

د آغا صاحب له شاگرد غلام محمد اخوندزاده (مشهور په چونگی- اخوندزاده) څخه ما د دۀ په اړه پوښتنې وکړي- هغه هم دا وائي: چې "هغه وخت کي پرائمري سکول تر څلورمه وو آغا صاحب او دۀ ورور سید نورالحق دواړو تر څلورم جماعته سکول ووايۀ- بیا ورسته آغا صاحب دپښین بازار سکول ته ولاړ هلته یې تر شپږمه سکول وویلی.

آغا صاحب لومړۍ دیني زدکړې دکلي پر ملا باندي په قلعه عبدالله کنبې کړي دي. نو یې یواځي یوکال دیني سبقان ویلي دي دبوري دمولوي عبدالحق صاحب په مدرسه کي- د نورالله شاه آغا سوانح حیات کنبې آغا صاحب لیکي چې:

" ۱۵ سال کی عمر میں ناظرہ سے فارغ ہوا اور ایک سال علوم دینیہ میں مشغول ہوا۔ اور اس کے بعد اپنے گھر

میں مطالعہ کتب اور تدریس علوم دینیہ میں مشغول ہوا"۔ (۱۶)

مړینه:

آغا صاحب په آخري عمر کنبې ډېر ضعیفه شو- خو بیا به هم خپل دکان ته تللی راتللی- آغا صاحب پر سکوتر گرځېدلی- ما اوریدلي ؤ چې یوه شپه په ویالۀ کنبې سکوتر غورځولی وو او زخمي شوی وو- له یخه سکاوري هم وهلی وو- چې بیا یې ډېرو ډاکترانو ته یو وړی خو صحت یې ملگرتیا نه ورسره وکړه- اخر په ۲۰ جنوري ۲۰۰۸ کنبې له دې فاني نړۍ څخه سترگي دهمپش لپاره پټې کړي دي. اوس په سنځاوی کي د اوبرین تنگي په نامه مشهور هدیره کنبې د ابد له پاره په خواږه خوب ویده دی- روح یې بناد او پر قبر یې نور شه.

پایله:

د سهېلي پښتونخواه تذکره نگارانو چې په کومو حالاتو کنبې د پښتو ژبې خدمت کړی او تر خپله وسه ئې د رازوان نسل دپاره ډېر څه خوندي کړي دي. د دوی کار ډېر زیات د ستائیني وړ دی خو متاسفانه نن د سوهېلي پښتونخواه په داسي سیمو کنبې لکه د کوم ذکر چې په دې مقاله شوی. چيري چې اروانباد آغا نور الله شاه زېږېدلی او لوی شوی دی، هلته او له دې سره شاو خوا سیمو

کښې په اوسني پر مخ تللي دور کښې د ژوند ډېر سهوليات نشته. ځکه د څېړني کار نن هم گران کار دی، چيري خو لسيزي مخکي. ځکه موږ د دې څېړونکو و کار په درانه نظر گورو. خو د څېړني کار کښې د هيڅ يو محقق کار د پای تکی نه لري. په دې کښې هره وخت نوبت راځي. نوې خبرې او نوې نظريې رامنځ ته کيږي او د نړۍ په گټه تماميږي. دغه ډول د نړۍ د اقوامو او افرادو تاريخونه سمول کيږي. پر دې اساس د اغا نورالله شاه د ژوند په اړه چې ځيني کوم تياره گوټونه و لکه د زوکړې نېټه، د زوکړې ځای، او زدکړې؛ د دې ټولو په اړه مدلل بحث وکړل شو چې د کره دلائلو په رڼاکښې په ځينو تذکرو کښې راوړل شوي نېټې او ځايونه ناسم ليکل شوي و، هغه ټول مو سم د خپل تحقيق په رڼا کښې سم وليکل.

حوالې

- (۱) اغا، نورالله شاه، جلوه نور، ۱۹۹۲، مخ ۵۴
- (۲) همدغه، مخ ۴۸
- (۳) خان محمد، حافظ، دکسي گلان، ۱۹۸۹، بلوچستان بک ډپوکوته، عدنان جهانگیر پريس لاهور (مخ ۶۶۴)
- (۴) کاکړ، ولي محمد سيال، دکسي دلمني پښتانه ليکوال، دوئم ټوک، بولان بک کار پوريشن کوټه، ۱۹۸۳، مخ ۶۷۳
- (۵) رفيقي، ډاکټر عبدالروف، شکرستان روه، ۲۰۱۰، مخ ۲۲۰-۲۲۳
- (۶) سنگريار، محمد يعقوب، ژړوي مي هغه تللي خلگ، اسلاميه پريس، لاهور، ۲۰۱۱، مخ ۷۴
- (۷) حميد الله، صاحبزاده، پښتو ادب په سهيلي پښتونخواکښي، صاحبزاده کتاب کور، پښين، مخ ۶۴-۶۵
- (۸) آغا، نورالله شاه، سوانح حيات، (ناچاپ)، ذاتی لائبرېري سنخاوی
- (۹) خان محمد، حافظ، دکسي گلان، ۱۹۸۹، مخ ۶۶۴
- (۱۰) حميد الله، صاحبزاده، پښتو ادب په سهيلي پښتونخواکښي، مخ ۶۴، ۶۵
- (۱۱) سيال، ولي محمد کاکړ، دکسي دلمني پښتانه ليکوال، مخ ۶۷۳
- (۱۲) رفيقي، ډاکټر عبدالروف، شکرستان روه، مخ ۲۲۰-۲۲۳
- (۱۳) خان محمد، حافظ، دکسي گلان، مخ ۶۶۴
- (۱۴) سيال، ولي محمد کاکړ، دکسي دلمني پښتانه ليکوال، مخ ۶۷۳
- (۱۵) رفيقي، عبدالروف ډاکټر، شکرستان روه، مخ ۲۲۰-۲۲۳
- (۱۶) آغانورالله شاه، سوانح حيات، ناچاپ
- له دې پرته د اغا نورالله شاه د ورور نورالحق اغا سره د بسم الله خيالي مرکه شوې چې په دې مقاله کښي ځينو ځايونو کښي د هغې مرکې څخه ځيني مهمې خبري په خپلو ټکو کښي دلته راوړل شوي دي.